
OGGETTO: Determina di acquisto diretto sul MEPA (ODA) per acquisto di prodotti per la
sanificazione e la protezione covid19 DM 186/2020 - CIG ZEE2D0AF39 – definizione acquisto

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO:

 Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento
recante norme in materia di  autonomia delle  Istituzioni  Scolastiche,  ai  sensi  della  legge 15
marzo 1997, n. 59; 

 Decreto Interministeriale 129 del  28 agosto  2018 -  Nuovo Regolamento di  contabilità  delle
scuole.  Regolamento recante istruzioni generali  sulla  gestione amministrativo-contabile  delle
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;

 Il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici e s.m.i. il quale dispone che "Prima
dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in
conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 La Legge 7 agosto 1990 n. 241 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

 L’articolo 36 del Decreto Legislativo n. 50/2016 al comma 2 dispone che “l'affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da
parte del responsabile del procedimento”;

 Il Regolamento contenete criteri e limiti  per lo svolgimento dell'attività negoziali  da parte del
Dirigente Scolastico, ai sensi dell'art. 45, c. 2 del D. I. n. 129 del 28 agosto 2018, integrato dal
Regolamento per le forniture dei beni e servizi a norma dell'art. 36 del D. Lgs n. 50/2016 e
successivo D. Lgs n. 56/2017- correlate linee guida ANAC, nonché regolamento per la gestione
delle minute spese ai sensi dell'art. n. 21 del D.I. 129/2018 approvato con Delibera n. 2 del
28/02/2019; 

 L’emergenza sanitaria dovuta alla diffusione del COVID-19 e alle disposizioni ministeriali che
hanno comportato alla sospensione delle attività didattiche in aula, favorendo l’apprendimento a
distanza (formazione e didattica a distanza), al fine di ridurre al minino le possibilità di contagio
e diffusione del virus;

 Il Decreto Ministeriale n. 186/2020 Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica
da COVID-19;

 Il Programma Annuale esercizio finanziario 2020; 

PREMESSO CHE:
 l’art.  77 del  DL 18/2020 ha previsto lo  stanziamento di  fondi  a favore di  tutte  le  Istituzioni

scolastiche ed educative statali per le attività legate all’attuazione delle misure di cui all’oggetto,
in particolare per garantire idonee condizioni igienico sanitarie dei locali, ovvero dispositivi di
protezione  e  igiene  personale  per  l’intera  comunità  scolastica,  sulla  base  di  indicatori
effettivamente disponibili, in base al quale il Ministero ha stanziando a favore del nostro Istituto
€ 500,00 per l’acquisto di prodotti per la sanificazione e dispositivi di protezione sanitari;

 si  è  proceduto  a  verificare  la  disponibilità  sul  mercato,  basando  la  ricerca  sull’offerta
economicamente più soddisfacente e caratterizzata dai tempi di consegna rapidi, verificando
che è presente sul MEPA una serie di offerte idonee alle esigenze e criticità rilevate;

  da una disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma MEPA dai vari fornitori abilitati è emerso
che la ditta Clean Accent con sede in Via Po, 7 53018 Sovicille (SI) - P. IVA 00958280521, ha

C
P

IA
 1

 P
IS

A
 -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
00

20
31

 D
E

L 
26

/0
5/

20
20

 -
 I

File firmato digitalmente da Dirigente Scolastico Pierini Luca

CPIA CPIA 1 PISA - AOO A365553 - PR. U. N. 0002031 DEL 26/05/2020 - I



presente  sul  MEPA articoli  contenente  gli  elementi  necessari  a  soddisfare  l'esigenza  sopra
descritta corrispondente ai seguenti codici prodotto:
1. Visiere al costo unitario di € 8,70 + IVA codice MEPA VISIERE PARAS. n. pezzi 12
2. Mascherine FFP2 senza valvola al costo unitario di € 5,20+ IVA codice MEPA MASCHERINA

FFP2 n. pezzi 50
3. Gel soluzione idroalcolica igienizzante mani verificare al costo unitario di € 7,80+ IVA codice

MEPA GEL MANI LT. 1 n. pezzi 12
4. Sapone detergente mani virucida/battericida al costo unitario di € 6,20+ IVA codice MEPA

UNI5. SOAP LT. 5 n. pezzi 6
5. Prodotti per sanificazione antisapril disinfettante e detergente (prodotti contenenti etanolo a

concentrazione pari al 70% o cloro tra lo 0,1 e 0,5 %) quelli da 1lt al costo unitario di € 3,50 +
IVA codice MEPA SANIPIU LT. 1 n. pezzi 24

6. Rotoli carta assorbente 2 rotoli 800 strappi al costo unitario di € 5,00+ IVA codice MEPA
PULITUTTO PZ.2 n. pezzi 12

 il costo complessivo è pari a € 639,20 oltre IVA al 22%, per un importo complessivo pari a €
779,82;

 con  determina  prot.  n.  1927/2020  si  è  dato  avvio  alla  procedura  di  acquisto  tramite  la
piattaforma MEPA inviando l’ordine diretto di acquisto n. 5524362 alla su indicata ditta, da cui si
è ricevuto la relativa  accettazione prot. n. 1951/2020;

ATTESO, pertanto, che la spesa prevista trova la giusta copertura finanziaria; 
VERIFICATO che la ditta è in regola con il versamento dei contributi previdenziali e assistenziali
DURC;

DETERMINA

7. Di stabilire che con l’accettazione dell’ordine diretto di acquisto n. 5524362, si definisce e si
conclude la procedura di acquisto sul portale MEPA, con l'importo pari a € 639,20 oltre IVA
al 22%, per un importo complessivo pari a € 779,82;

8. Di disporre che il pagamento verrà effettuato dopo la regolare esecuzione della fornitura del
materiale richiesto e in seguito a presentazione di regolare fattura elettronica.

9. Di  individuare  il  Dirigente  Scolastico  Luca  Pierini  quale  responsabile  unico  del
Procedimento.

10. Di pubblicare la presente determina all’albo pretorio e Amministrazione Trasparente.

Il Dirigente Scolastico
Luca Pierini

C
P

IA
 1

 P
IS

A
 -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
00

20
31

 D
E

L 
26

/0
5/

20
20

 -
 I

File firmato digitalmente da Dirigente Scolastico Pierini Luca

CPIA CPIA 1 PISA - AOO A365553 - PR. U. N. 0002031 DEL 26/05/2020 - I


		2020-05-27T11:03:23+0200
	PIERINI LUCA




